<sup>12</sup> Rom. 1,16.

<sup>13</sup> Cfr. Giov. 10,29; 17,6.9.24; 18,9; II Tess. 2,13 s.

<sup>14</sup> Cfr. Ef. 1,5.

<sup>15</sup> Cfr. Is. 53,1; Giov. 12,38.

<sup>16</sup> Cfr. II Cor. 5,5 ss.

posita est, qui se in evangelio non modo patefacit, sed fruendum exhibet. In hoc speculum defixus sit fidei aspectus, nec penetrare appetat, quo accessus non patet. Quando haec via est, in ea ambulent filii Dei, ne altius quam fas est evolando, in profundiore, quam optandum sit, labyrinthum se demergant. Caeterum, ut non alia est coelestis regni ianua | quam fides in Christum, palam oblati evangelii promissionibus contenta, sic nimis crassi stuporis est, non agnoscere, apertos esse nobis mentis oculos a Deo, quia nondum in utero conceptos elegit, ut fideles essemus. Fuisse autem hoc impuro nebulo ni propositum, ut non modo notitiam electionis deleret ex hominum animis, sed eius quoque virtutem prorsus everteret, ex eius deliriis quae in actis publicis habetis eius manu scripta, diserte liquet. Ubi asserit *fidem ab electione non pendere*, quin potius electionem esse in fide sitam, nullos in caecitate manere ob ingenitam naturae corruptionem, quia rite omnes illuminentur a Deo, nos Deo facere iniuriam, quia deseri tradimus, quos spiritus sui illuminatione non dignatur; trahi generaliter et ex aequo omnes homines, nec discrimen nisi a contumacia incipere, quum Deus se ex lapideis cordibus carnea facturum promittit, nihil aliud intelligi, quam ut gratiae Dei la simus capaces, idque promiscue ad totum genus humanum extendi, quum singulare Ecclesiae privilegium esse Scriptura dilucide affirmet.

Quantum ad Dei providentiam, qua mundus regitur, inter pios omnes fixum hoc et confessum esse debet, non esse, cur

Dio: la vita ci è promessa in Cristo che nell'evangelo non solo si rivela, ma si offre perché ne godiamo. Che lo sguardo della fede si fissi su questo specchio<sup>17</sup> né desideri penetrare dove l'accesso è sbarrato! Poiché questa è la via, i figli di Dio camminino in essa affinché, sollevandosi più in alto del lecito, non precipitino in un labirinto più profondo di quanto sia desiderabile. Del resto, come non c'è altra porta del regno dei cieli che la fede in Cristo, alla quale bastano le promesse dell'evangelo offerte apertamente<sup>18</sup>, così è segno di una stupidità estremamente ottusa non riconoscere che gli occhi della mente ci sono aperti da Dio perché ci elegge, non ancora concepiti nell'utero, a essere credenti. Ma lo scopo che questo ignobile fannullone<sup>19</sup> si era prefissato non era soltanto quello di cancellare dall'animo dell'uomo la conoscenza dell'elezione, ma di distruggerne totalmente anche l'efficacia, com'è chiaramente manifesto dai suoi deliri che avete acquisito, scritti di sua propria mano, agli atti ufficiali<sup>20</sup>, laddove afferma che *la fede non dipende dall'elezione* perché l'elezione dipende piuttosto dalla fede; che nessuno rimarrebbe nella cecità dovuta alla corruzione ingenerata della natura [umana], perché tutti sono debitamente illuminati da Dio; che noi oltraggeremmo Dio insegnando che egli abbandona quelli che non stima degni dell'illuminazione del suo Spirito; che Dio trarrebbe a sé tutti gli uomini, in generale e a pari condizioni, senza alcuna distinzione, fermandosi solo davanti al limite della loro caparbità; che quando Dio promette di cambiare i cuori di pietra in cuori di carne<sup>21</sup>, altro non s'intenderebbe se non che siamo tutti atti a ricevere la grazia di Dio, estendendo quindi a tutti gli uomini, senza distinzione<sup>22</sup>, ciò che la Scrittura afferma chiaramente essere privilegio della sola chiesa<sup>23</sup>.